19. *Dissensio. Schismata, dissidium, altercatio. — Propter sermones hos. Parabolicos, nec ab illis sat intellegentes.*

20. *Quid vobis auditis? Frustra et inutiliter.*

21. *Hac verba.* Quae sapientiam edidimus. — *Coxorum oculos aperire! Extinctum lumen oculorum restituere;* quasi dicant : Non potest ; quod ergo superest, divina virtute hoc factum est in easco nato.

22. *a Facta sunt autem Encenia in Ierosolymis :* et hyems erat. [a. I. Mach. 4, 5.]

23. *Et ambulabat Jesus in templo,* in portico *Salomonis.*

24. *Circumdeiferunt ergo eum Iudei,* et dicebant ei : *Quoniam animam nostram tollis? si tu es Christus, dic nobis palam.*

25. *Respondens ei Jesus : Loqueribus, et non creditis. Opera, que ego facio in nomine Patris mei, haec testimoniun meum est de me :*

26. *Sed vos non creditis, quia non estis ex oviibus meis.*

27. *Quare vocem meam audiunt : et ego cognosco eam, et sequuntur me :*

28. *Et ego vilam eternam de eis : et non peribunt in eternum, et non rapiet eis quisquam de manu mea.*

29. *Pater meus quid dedit mihi ma-*

22. *Encenia in Ierosolymis.* Cette fête avait été instituée pour expier les profanations qui l'empereur Antiochus avait faites dans le temple de Jérusalem. Il fit ériger un brasier au pied à Jupiter Olympien. Judas Macabœus était parvenu à détruire de son pays le tyran trois ans après cette profanation, et lorsque l'empereur fut vaincu, il déclara le 25 du mois de casseus (27 novembre), et qu'il durât trois jours. On l'appelaît la fête des *Encenies*, en grec *Eyzaviz*, qui signifie célébrer ou célébrer. Les Hébreux font encore cette fête, appellée au temps de l'ancien testament *Yom Kippur*. — *Les Hebreux font encore cette fête, appellée au temps de l'ancien testament *Yom Kippur*.* — *Et hiems erat.* La saison des pluies, ou la mauvaise saison commence, en Judée, du 15 novembre au 15 janvier ; viennent à épuise le 15 janvier au 15 mars les fruits secos.

23. *In portico Salomonis.* Ce portico fut érigé au printemps au sud-est, et c'est pour ce motif que les Juifs le qualifient de portico de la saison d'hiver. Josephus en a fait une description magnifique. Quatre colonnes paralleles, dit-il, régnaient d'un bout à l'autre de ce portique. Le diamètre de chaque colonne était tel qu'il fallait trois hommes pour les embrasser. Ces quatre colonnes étaient placées devant l'autel de sacrifice. Les portiques latéraux avaient chacun 30 pieds de large sur 120 de long. Les portiques centraux avaient 300 pieds de long. L'avanture centrale avait le double de largeur que les portiques latéraux. Le mur qui soutenait ce portique était fait de pierres de taille, et le sol était pavé en mosaïque. Le mur qui soutenait ce portique avait été bâti du temps de Salomon, et c'est pour ce motif qu'on donnait au portique lui-même le nom de ce prince (*Antiq. Jud.*, II., 10, 11, X., 10, 11).

26. *Non enim ex oviibus vestis.* Jésus revient à l'idée qu'il a exprimée au commencement de ce chapitre, c'est qu'il est le bon pasteur. La seconde partie de ce chapitre se rattachait ainsi à la première, puisque ces discours n'ont pas été prononcés le même jour.

22. *Festu sive. Celebrata sunt — Encena. Festum Enceniorum, quod est festum iustificationis, seu dedicationis altaris factae per Judan Macha heum. Vide historiam I. Machabœorum, c. 4, n. 39.* — *Eyzaviz est vox græca, renovationis significans.* *Hiemus erat.* Nam Encenia incidebat in mensis casseus, qui partim novembri nostro respondet, partim decembri.

23. *A ambulabat, in portico.* Ut praesertim se ostenderet, et paratum ad docendum et beatitudinem. — *In portico Salomonis.* In atrio templi, ubi ambulare consuetudo portunitatis. Sermo est de ario quo dictabatur Israëlis, non autem de atrio profano. — *sed genium.* Vide Rubraren de templo, lib. I., c. 18, et Barad., tom. 2, lib. 3, c. 31, et tom. 3, lib. 4, c. 2.

24. *Circumdeiferunt ergo eum.* Ex condito cinxerunt, facta circa illum corona, ne elegeretur priusquam interrogatio responderet. — *Animam nostram.* Id est nos. — *Tollit.* Suspirans ad diuinam tenet. Val tollis a medio, id est, encæcas, crucias verbis suis angustis et obscuris. — *Dicit nobis palam.* Non veritatem desiderabat, sed calumniam preparabat, inquit, quod dicitur.

25. *Loyorogis vero.* Jamdum vobis varietatem eloquere et aperire, nec unquam creditis : non est quod vobis respondamus, cum ipsa opera que ego virtute ac potestate a Patre accepta facio, satis questionis vestrae respondant.

26. *Quia non eritis ex oviibus meis.* Quia malitia vestra pertinax et inveterata facti ut non sit ex oviibus meis.

27. *Oves meas audirent.* Vocem meam tamquam pastoris sui vocem fidem Evangelii et doctrinæ salutariæ audirent, et excepti stolidi auribus et vocibus.

28. *Cognosco eas.* Pro oviibus meis agnosco. — *Sequuntur me.* Amant me, reverenter, colunt, et obtemperant preceptis meis, et exercitunt iniustitiam vitæ meæ.

29. *Non peribunt.* Portio mea non perirebit, et aperte appetit eis quisque.

30. *Pater meus quid dedit mihi.* Dixit nominem eruptrum mili et manus ives, quia Patri meos non potest eripere : ergo nec mili qui habeat cunctum genus ives natum et potest atatem. Nam quid mili. Pater dedit est regnum omnium, et ipse maior est non habet, id est, substantia sua, quam dedit mili per suam generationem : cum autem Pater mili est, substantia sua, quam dedit mili, sequitur me eamdem cum illo habere potestatem. — *Et major habebat oportet eis quisque.* Nulla vis eas perderet.